eius deitatis potētiā testimoniū habere a celesti natura quādo eius infirmitas multū mōstrabat in terra: quod quidē fuit quādo fuit paruulus ligatus in presepio: sed maxime qm̄ fuit crucifixus & mortuus in crucis patibulo. Et ideo utroq̄ tēpore iesu despecto in terris celū testimoniū reddidit. Nā p̄mo dicit maximus in sermone natiuitatis. Si presepe despicias: erige paulisper oculos: & nouā in celo stellam protestantē mūdo natiuitatē dominicā contuere. Pro secūdo dū iesus crucifixus eēt de quo dicit paulus. ii. corin. ultimo q̄ crucifixus ē in infirmitate: sed uiuit ex uirtute dei: dī luce. xxiii. q̄ tenebre facte sunt super n̄niuersā terrā usq̄ in horā nonā: & obscuratus est sol. Et quā tunc sol iustitię totus luminosus iesus morte illata ab ipiis obscurabat in mortē. Et eius deuotissima mī tanq̄ luna plena oī lumine gratie a sole iesu obscurabat: cū ipso doloribus mortalibus i suo corde receptis. Ideo tūc maxime fuit cōueniens ad testimoniū deitatis iesu q̄ p̄ncipalia luminaria mundi: sol & luna cursū naturalē mutarēt in morietis uirtute. Et hoc est quod dicit Criso. super Mat. Hoc ē signum q̄ petētibus dare promittebat. d. Generatio praua & adultera signū querit: & signū nō dabitur ei nisi si gnū lone p̄phete per hoc crucē significans & resurrectionē. Etenim multo mirabilius ē in eo q̄ crucifixus erat h̄ fieri q̄ abulante eo super terrā. Nō at pp hoc sicut ifra patebit debuit imutare. Et hoc ē quod Ambro. dicit. xxii. cōtta faustū. Et habetur in glo. super illud ad Roma. ii. Contra naturā inferus dē. Deus creator & oīum creaturarū conditor nil cōtra naturā facit: quā idē ē cuiuscūq̄ natura qd̄ facit: q. d. Naturalis creature obediētia sic est sub creatore q̄ illud ē bonū create nature: quod de ea creator uult facere. Circa miraculū at̄ edyppis: nota q̄ per eā nō ē peruersus tēpore cursus. Nā secundū Hiero. ille tenebre facte sūt per h̄ q̄ sol lucis sue radios abscondit: dicit tñ sup Mat. Videt̄ at̄ lumina re maius retraxisse radios suos ne p̄dētē uideret dominū: aut ipiū luce sua blasphemātes fruerētur. Talis at̄ sermo tropicus ē: nā radiorū retractio non sic ē intelligēda quasi radios retrahere uel remittere sit in solis potestate. Nō. n. ex electione sed natura radios emittit: ut dicit Diony. vi. c. de di. no. Sed dicit̄ retrahere radios inquātū diuina uirtute ē factū ut solis radii nō uenirēt ad terrā. Orige. at̄ dicit hoc accidisse p̄ interpositionē nubium super Mat. Sed circa hoc magis credēdū ē Dio. q̄ hoc dicit contigisse p̄ interpositionē lune inter nos & solem qd̄ oculata fide se asserit aspexisse: dicit. n. in ep̄la ad polycarpū. Inopinabiliē soli lunā infideutē uidebamus i egypto. s. existētes: ut ibidē dī: & designat ibi quattuor miracula: quorū p̄mū ē q̄ edyppis per interpositionē lune nunq̄ accidit nisi tēpore cōiūctiois utriusq̄. Tunc at̄ luna. xv. erat in oppositione ad solē: unde dicit ibi. Nō. n. erat cōueniens tēpus. Secūdū miraculū ē q̄ circa horam sextā luna uisa fuisset simul cū sole in medio celi. In ue-

nota hoc,

speris apparuit i loco suo. i. in oriente opposita soli un  
 de dicit. Et rursum uidimus ipsam. s. luna hora nona. s.  
 in qua recessit a sole cessatis tenebris usque ad ue-  
 spa supnaturaliter restituta ad dyam etrum solis. i. dy-  
 ametraliter esse soli coniuncta. Et sic patet qd non e tur-  
 batus consuetus teporis cursus qd uirtute diuina e fa-  
 ctu: ad sole supnaturaliter accederet: & post a sole re-  
 cedens ad propriu locu rediret. Tertiū miraculū est  
 qd naturaliter solis edyplis sep incipit ab occidentali  
 pte & puenit ad orientale: de cuius rone ptraeo. Et  
 hoc e qd dicit edyplis & ipsam ex oriente uidimus  
 inchoata & usque ad solare terminu ueniēte post ite-  
 ru regrediēte: & hoc est dicere qd totu sole edyplauit.  
 Quartū miraculū fuit qd i naturali edypli ex  
 eade pte incipit relucere ex qua pte edyplis incipit  
 obscurari: qd. s. luna. se soli subiiciēs & nro aspectui i  
 terponēs naturali suo motu sole ptrafit uersus oriē-  
 te: mouet enī citius sole: qd hēt orbē minore: & ita  
 pte occidentalis solis qd pmo occupat & pmo relinqt  
 Sed luna tūc miraculose ab oriente uersus occidentem  
 rediens nō pertrāsīt solē: sed postq puenit ad termi-  
 nū solis uersus occidentē sole edyplato in toto reuer-  
 sa est uersus occidentem: quā ultimo occupat pmo  
 & postea relinquit: & sic ex parte orientis ichoat edy-  
 plis & i parte occidentis pmo reaparuit claritas solis.  
 Et hoc e qd dicit. Et rursus uidimus nō ex eade p-  
 te solis & defectū & repugnatiōem: sed ecōtra: secū-  
 dū diametru facta. Quintū miraculū addit. Cri-  
 stostomus sup. Mat. qd tribus horis tūc tenebre per-  
 māserūt cū edyplis in momēto trāseat: unde datur  
 intelligi miraculose sub sole quicuit: nel ad eius ob-  
 scurationē magis lente mota sit. Nō ē autē incōue-  
 niēs credere horū pdictōrū triū doctōrū simul quō-  
 ad aliquid uerā esse sententiā: qd hoc magis honorat  
 miraculū & ondit multiplicius creaturay sup mori-  
 etē iesū secūdu illos factū fuisse lamētū. Cū enī lūa  
 totū seculū simul scdm oēs ptes suas cū minor sit  
 obscurare nō possit ad hoc ut plena reddat obscuri-  
 tas. Verum est qd dicit. Hiero. solē radios retraxisse  
 & lunā simul cū hec opacare se in ipsoꝝ oculis ob-  
 scurādis i cōpassionē ihu creatoris moriētis. Sed  
 qd. d. Or. quāsdā tenebrosas nubes multas & ma-  
 gnas tunc occurrisse sup hirm & terrā iudee: cōue-  
 enter dicit ad grauādū tenebrositate sceleratoꝝ iu-  
 deoꝝ: & ad ondedū etiā qd ipsiōnes acris occurūt  
 ad pii iesu mortē lamētandā. Circa miracula i ho-  
 minibus facta scias qd piissimus hoim saluator ihus  
 qui de se ipso dicit. Io. iii. Nō misit deus filiū suū in  
 mūdū ut iudicet mūdū: sed ut saluet mūdus per ip-  
 sū: circa hoies uoluit multiplicia salutis miracula fa-  
 cere & unū uoluit miraculose pcutere: ut uniuersa-  
 lem & spālē saluatore onderet: & confirmaret facto  
 qd dixerat uerbo: filius hois nō uenit hoies pdere  
 sed saluare. Cū autē miracula sint opa diuine poten-  
 tie sua uirtute ptatiua uirtutes imutat circa corpo-  
 rales egritudines humanōꝝ corporū maxie debuit  
 hāc ondere ptatē ut p hoc onderet qd ēt spūales mē-  
 tis egritudines expellere uenerat si uellet ei uolun-

tate consentire. Nā sicut ea que sūt ad finē ab ipso  
 differre noscūt. Sic miraculosa  
 debēt differre ab effectu salutis aiay. Ad hoc enim  
 ordinabāt a saluatore iesu tanq ad finē itēti: & qd  
 salus aiay nō est nisi p nre uolūtatis cōsensū: ideo  
 co nō decuit saluatore iesū subito pmutare prin-  
 ces uolūtates suoꝝ hostiū ad pprie salutis bonume  
 nec illustrare tenebras suoꝝ cordiū ad cognoscēdi  
 iesū: qd saluare hoiem uenerat nō eius uolūtate op-  
 pmedo: sed p exteriora miracula inducēdo ad fidē  
 qua iustificamur. Que quidē rectitudo i nobis fit  
 p gratiā pueniētē intellectu & i mutātē affectū no-  
 strū ab affectu mali ad boni dilectionē imutando  
 uolūtatis cōsensū. In quo cōsensu i bono si plenus ē  
 sanitas mētis cōsistit quē possumus i nobis ipedire  
 nō facere. Sola enim gratia hūc cōsensū i nobis  
 facit nobis nō resistētibus nō ex nostra uirtute bo-  
 nō cōsētētibus: sed cū gratia & p grām. Idcirco enī  
 gēte dīna iustitia noluit nec debuit rectus & pius  
 iesus facinorosas & cecas mētes suoꝝ hostiū sicut  
 to imutare ad sue salutis cōsensū ipsi rebellantibus  
 sue saluti. Nihilominus hoc plene poterat: sicut et  
 habūdātū misericordia fecit in paulū. Et ideo iustiti-  
 care hoiem isto mō infundēdo sapiētā & uolūtātē  
 imutādo p grām magis spectat ad miraculose finē  
 & fructū qd ad opationē & actū loquēdo de miracu-  
 lis que exterius faciebat xpūs ad sue psone testimo-  
 niū & doctrinā. Nihilominus & hoc sūmū miracu-  
 loꝝ ac oīm mirabiliū finē & intentū & ultimū ipse  
 saluator iesus tūc fecit: & usque i finē faciet ad sui ex-  
 dis cecitatē & pueritatē: potissimis modis cōuer-  
 tēdo electos. Et hoc faciet occultis modis. Non tū-  
 mige si ex tūc circa imutabilitatē  
 sapiētā & iustitiā multa miracula fecit in suis ele-  
 ctis. Nā in mundo ad iustitiā patuit eius uirtus in  
 inuocatione aploꝝ quos subito poterat ac misericor-  
 diter imutauit: ut patuit. Mar. i. Mat. iii. Sed qd  
 maxime. Hieronymus in ome. viii. i eius cōuertiō-  
 ne. Mat. unde ibi supra illud. Surgēs secutus & es.  
 Hiero. fulgor ipse & maiestas deitatis occulte: que  
 etiā i facie relucebat humana uidētes ad se attrā-  
 re poterat ex pmo aspectu. Et ipse humilis. Mat. cō-  
 uestionē suā inter miracula simpliciter scribit i sum-  
 mibus discipulis sapiētā infudit. Propter qd dicitur  
 luce. xxi. Dabo uobis os & sapiētā cui nō po-  
 terūt resistere & cōtradicere oēs aduersarij uestris.  
 Quod quidē quātū inter se libilia quātū ad illu-  
 minationē mētis miracula de quibus nunc loquimur  
 cōputamus. Sed quātū ad exteriorē actū p-  
 cationis inquātū. s. uidebāt hoies illos idiotas &  
 simplices subito in sua locutione i scripturay expo-  
 sitione sup alios legis doctores apparere sapiētis.  
 Propter qd dicitur. Act. iii. uidentes iudei penitē-  
 stātiā: & lo. cōpto qd hoies essent sine litteris & s-  
 diote admirabāt. Et hi spirituales effectus sunt  
 manifesta testimonia xpi doctrīe & uirtutis magi-  
 qd ea qd fiunt in miraculis corporis: secūdu qd dicitur  
 ad hebreos. ii. Testante deo signis & portis & u-

eius u  
 Nihil  
 nolui  
 predi  
 ta po  
 tes s  
 fecit  
 hō s  
 gellu  
 enim  
 deita  
 lo. h  
 unū  
 tot m  
 lud le  
 ram.  
 lem s  
 us en  
 dicit  
 Vbi d  
 prehe  
 dicit  
 ponit  
 uel pe  
 dens  
 illoꝝ  
 do uo  
 minū  
 fundē  
 exteri  
 quod  
 fecit  
 iesus  
 sepe f  
 um m  
 his qu  
 iplos  
 astuto  
 li sic  
 bos p  
 corpus  
 Cū  
 raculū  
 ciat fl  
 riorur  
 de eccl  
 bas eu  
 dū ere  
 minū:  
 la corp  
 nare ue  
 tum ce  
 mētū c  
 mortu  
 tudinē  
 absenti  
 Cui dix

uis uirtutibus & spiritus sancti distributionibus. Nihilominus ipse benedictus Iesus licet in hostibus noluerit facere miracula imutationis metis modo predicto: fecit tamen circa inferiores eorum uires multa portenta. Vnde super illud Mat. xxi. Eiciebat ementes & uendentes dicit Hiero. Mihi inter omnia signa que fecit dominus hoc uidetur mirabilius esse: quod unus homo & illo tempore contemptibilis potuerit ad unius flagelli uerbera tantam euicere multitudinem. Igneum enim quoddam & syderum radiabat ex oculis eius & deitatis maiestas lucebat in facie. Et Origenes dicit super Io. hoc est maius miraculum ex quo aqua conuersa in uinum eo quod illic subsistit inanimata materia: huius uero rot milia hominum cogantur ingenia. Et super illud Io. xviii. Abierunt retrosum & ceciderunt in terram. Vna uox defensione turbata pro armis terribilem sine telo ullo percussit repulit & prostrauit: deus enim latitabat in carne: & ad idem pertinet quod dicitur Luce. x. Iesus autem transiens per medium illorum ibat. Vbi dicit Crisostomus. quod in medio insidiantium & non apprehendentium deitatis eminentiam ostendebat. Et quod dicit Io. viii. Iesus abscondit se & exiuit de templo. Exponit Aug. d. quod non abscondit se in angulo templi: uel post murum aut columnam: sed celica potestate se red dens inuisibile insidiantibus prostratis per medium illorum exiuit. Ex quibus omnibus claret aperte quod quando uoluit omnipotens Iesus sua uirtute potuit aias hominum imutare non solum iustificando & sapientiam infundendo quod pertinet ad miraculorum finem: sed etiam exterius alliciendo: alterando: terrendo: stupefaciendo quod pertinet quo ad temporalia miracula. Multa talia fecit in die palmarum de quibus infra dicitur in primo capitulo. Iesus a seculo latens. Similia miracula non est dubium ipsum sepe facere circa membra: suorum tutelam & impugnantium malitiam quod sepe ad pacifice audiendos electos de his que sibi sunt ualde molesta imutat eorum furiam ne ipsos persequatur: refrenat eorum audaciam: & oculos & astutos conatus sepe infatuat & ebrietat & quasi ex ut per ipsorum medicinam illi pauperum

li sic teneantur ab eis: licet aliquando et ipsos reprobos per suos pauperculos furere finat. Sicut & ipse in corpus proprium furere permisit iudeorum insaniam.

Cum multa iocunditate expecto illud uirorum miraculum quod per uiros uirtutis mundo despectos faciat flagellum de funiculis paupertatis & es numulariorum effundat: & symoniacos auaros & superbos de ecclesie templo eiciat: & cathedras uenditium columnas euertat. Sic ergo iuxta optimi & pii Iesu modum circa miracula facta in mutationibus animarum hominum: nunc attende modum quem tenuit circa miracula corporis. Nam quia piissimus Iesus mundum sanare uenerat uero solum diuina uirtute: sed et per mysterium carnis assumptae: que quod est natura assumpta est instrumentum diuine personae: ideo frequenter in resuscitatione mortuorum uel sanatione infirmorum: ut ostendat pulchritudinem sue praeclaritatis: sanat uel suscitatur uerbo imperii et in absentia corporis sui: sicut Io. iiii. patet de filio reguli Cui dixit. Vade filius tuus uiuit. Et et in filia chana

nee. Mat. xv. Aliquando uero & frequenter utebatur aliqua pertinere ad humanitatem ipsius ut tactu manu um & similitum ut carnem suam doceat instrumentum fore nostre salutis: unde super illud Luce. iiii. Singulis manus imponens curabat omnes dicit Cirillus quauis ut deus omnes pellere uerbo morbos potuisset: tangit tamen me eos ostendens propria carnem esse efficacem ad praestandum remedia. Et super illud Io. ix. Fecit lutum ex sputo dicit Aug. De salua lutum fecit: quia uerbum caro factum est. Aliquando et in his corporalibus signis uoluit significare spiritualia instrumenta: unde hic sicut dicit Crisostomus. Lutum fecit ex sputo: ad significandum quod ipsemet erat quod ex luto terre hominem formauerat. Et super illud Mar. vii. Et expuies in oculos eius impositis manibus suis &c. dicit Crisostomus. Expuit quidem & manus imponit: uolens ostendere quod uerbum diuinum operationi adiunctum miracula facit & perficit. Manus. n. operationis est ostensiuum: sputum considerandum quod communiter perfectissima opera faciebat: unde super illud Io. xi. Omnis homo primum bonum uinum ponit &c. dicit Crisostomus. Talia sunt Christi miracula ut multo his que per naturam fiunt speciosiora & utiliora sunt. Et similiter in instanti infirmis perfectam sanitatem conferebat: unde super illud Mat. viii. Surrexit & ministrabat eis: dicit Hiero. Sanitas que confertur a domino tota simul specialiter aut in ceco illo quem curasse dicit Mat. viii. contrarium apparuit. Nam primum imperfecte uidit: uideo inquit homines sicut arbores abulantes. Deinde posuit iterum Iesus manus super oculos eius & cepit uidere & restitutus est ita ut clare uideret omnia. Et sic patet quod eum primum imperfecte postmodum perfecte curauit. Quod ut dicit Crisostomus. accidit propter infidelitatem ipsius: uel propter mysterium sicut dicit Beda: quia uno uerbo simul totum curare potuit: & paulatim curat ut magnitudinem humane cecitatis ostendat quod uix & quasi per gradus ad lucem redeat: & gratiam suam nobis indicet per quam sacramenta adiuuat. Per similem modum sepe per sanctos suos pius & sapiens Iesus faciendo miracula non simul: sed successiue curat: secundum sue dispositionis eternam sapientiam sua miracula monstrando: nunc sanando perfecte simul nunc paulatim & successiue: prout fidei & utilitati recipientium cum reparamento sue iustitiae expedire cognoscit. Nec sunt talia despicienda miracula sed magis cum gratiarum actione recipiendum est quod quod illud sit per sanctos suos impartiri dignatur. Semp enim addit quod melius est ibi declarat quod operatur. Quia uero electum est supra quod finis Christi erat salus animarum: & imperfectum est quod finem non consequitur: ideo ut eius opera essent perfecta decebat ut nullum curaret in corpore quem et non curaret in mente: unde super illud Io. vii. Totum hominem sanum fecit in sabbato: dicit Aug. Curatus est ut sanus esset in corpore: credidit ut sanus esset in anima. Aliquam tamen in speciali exprimebat aie salutem. s. q. Mat. ix. dixit palitico Dimittitur tibi peccata tua. Quia sicut dicit Hiero. Ex hoc nobis intelligenda datur propter peccata plerumque euenire corporum debilitatiorem: & ideo fortitan prius dimit-

tritur peccata ut caulis debitis ablatis restituat sanitas. Et ideo uidet q̄ de p̄dictis dimissis faciat mētionē: ut illa oīdat egritudis fore cām. Licet autē dimittere peccata maius sit q̄ sanare corpora: q̄ tñ illud occultū est: & hoc māifestū: p̄bat minus notū tñ in se maius. s. h̄c potestātē dimitte dī peccata: p̄ illud q̄ est i se minus tñ hoībus notius. s. sanare corpora miraculose. Et tñ argumētū est efficax & forte q̄ utrūq̄ est solius dei potētē. Et ideo sicut miraculum p̄bat iēsu deū: ita p̄bat ip̄m posse dimittere peccata: unde h̄ xp̄sissime xp̄us per miraculum probat se deū: cū dicit. Vt autē sciatis q̄ filius hominis habet potestātē in terra dimitte dī peccata: ait palytico. Tibi dico surge tolle grabatum tuum & cetera. Sicut enim deum esse probari nō potest per aliud notius scūdum rem: quia nihil est uerius: sed per aliquid notius intellectuū audientis. sic christū esse deum inter creata nihil habet notius: uel uerius per quod possit probari. Nihil enim est uerius q̄ iēsum esse dei filium & fili dei personā in assumpta carne. Sed hoc nobis p̄bat per aliqua minus uera. Sicut patet per imutationem corporum soli deo possibilem: hec autē sua miracula magister oīs uirtutis iēsus aliquando occultari p̄cepit: ut. Mar. ix. uidete ne quis sciat: aliquando publicari: ut. Mat. v. liberato a demonio dixit uade in domū tuam & nuntia quāta fecit tibi deus ut sicut dicit Crisostomus. Super primum uerbum. Erudiat nos. phibere eos qui uolunt nos propter nos laudari. Si autem ad gloriā domini referatur non debemus phibere: sed magis inūgere ut hoc fiat. Non autem solum circa rationales creaturas omnipotens deus debuit miracula facere: sed etiam circa irrationabiles & insensibiles debuit suam uirtutem mōstrare: ut sic sue diuinitati p̄bet omnis natura subiecta. Quia uero aliqua bruta ppinq̄ se habent scūdm genus ad hoīem unde & in eodem die cū hoīe facte sunt nō oportebat q̄ circa brutorū corpus aliq̄ miracula faceret: quia quātū ad naturam corporalem & insensibile eadem rōne cū oībus censebit: & multo fortius māifestabatur uirtus in corporibus hoīm. Pisces autē cū uiuāt in aqua magis a natura hoīm differūt: unde & in alio die sunt facti in quo miracula fecit i copiosa captura piscium: ut legitur luce. v. & lo. ultio. Et in pisce quem petrus cepit in cuius ore staterem repit. Quod autē porci i man precipitati sūt nō est opus diuini miraculi sed nequitie demonum ex iēsu dispensatiua & utili permissione. In plantis autem miraculum fecit: cū ad uerbū illius ficulnea aruit. Mat. xxi. Nec propter hec sicut dicit Crisostomus super. Mat. q̄ in plantis & brutis aliqñ tale dōminus operatur: queras quare sicata sit ficulnea iuste ut. Mat. dicitur: hoc nisi querere ē ultime demētie: quia. s. in talibus non inuenit culpa & pena: sed miraculū inspice factorem. Non facit creator iuriā possidenti si creatura sua ad aliorum salutē suo utat̄ arbitrio. Sed magis ut hylarius dicit super. Mat. lbi

deitatis diuine reperimus argumentū. Nā ubi afferre uoluit & procurare perse salutis exemplum uirtutum suā i hūanis corporibus exercuit: ubi uero i cōdamno arboris indicauit. In aere uero & aqua benedictus iesus miracula fecit que nouit sue pietati cōgruere: ut legitur. Mat. viii. Imperauit uentis & mari. & facta ē tranquillitas magna. De his & aliis p̄ribus miraculis eius infra dicit̄ p̄culariter. Nō conueniebat pacifico iēsu qui omnia in statu pacis & trāquillitatis reuocare uenerat: ut uel turbationē aeris uel diuisionem aquarum induceret. Sicut moyses mare diuisit: & Helyas & Iosue iordanem. Et quando dabatur lex in monte synai fuerunt i aere tonitrua & micantia fulgora. Sicut & helyas fecit tertio regum. xviii. Postq̄ baal prophetas occidit.

Quod autem hoc facere non debebat p̄sum ostendit. Apostolus ad hebreos. xii. dicendo. Non enim accessistis ad tractabilem ignem & turbinem & caliginem & procellam & tube sonum: & uocem uerborum quandiu audierunt excusauerunt se ne eis fieret uerbum. Et infra. Sed accessistis ad syon montem & ciuitatem dei omnipotēti iherusalem celestē. Et post. Et iā testamenti noui mediatorum iēsum & sanguinis asperionem melius loquentem q̄ abel. Circa passionem tamen sc̄ssum est uel templi: ad ostendendum referentiam mysteriorum legis. Apperta sunt monumenta: ad ostēdendum q̄ p̄ eius mortem claretur mortuus uita. Terra mota est: & lapides sc̄ssi sunt: ad ostēdendum q̄ lapidea hominum corda: ad ostēdendum q̄ lapidea hominum corda: ad ostēdendum q̄ totus iste mūdus debet ad bonum passionis morietis iēsu uirtute mori. Tanta ergo miracula facienti in uniuersa creatura omnipotenti iēsu cum psalmista cantemus. Domine dominus n̄ q̄ admirabile est nomē tuum in uniuersa terra

Iesus uerbis sensatus cap. xii.

Aterne sapientie splendor: & ueritatis magister sapiens iēsus qui usq̄ ad tempus tricennarium tacuit: postmodum aperiens os suum celestem mundo sapientiam in sue predicationis affluentia eructauit: quod maxime discipulis fecit tam in sermone quem eis fecit in monte q̄ in illo quem eis fecit in die iouis sancto per crucis suplicium egressurus de corpore: his enim electis discipulis dei tanq̄ sapientie uasculis gratuita electione magistri iēsu datum ē nosce mysterium regni dei. Ac per hoc uerbi incarnati abundantius aliis uerbis splendentibus illustrari. Licet autem magistri iēsu sapientia magis super electos discipulos fulserit uniuersaliter cum respectu omnium uerbum patris iēsu in omnibus uerbis suis sc̄satus apparuit: quod triplici effectu ostendit: fuit enim Suauissimus in attrahendo Clarissimus in manifestando

Efficit  
Pro  
orun  
Nūq̄  
que  
rum  
lis ai  
hēs.  
christ  
do tā  
est h̄  
est pi  
zare  
li erāt  
ne ut  
Mar.  
cēdo  
aduer  
diceb  
efficax  
tpibu  
oībus  
bi ipo  
quo p  
positi  
hono  
cerūt:  
q̄ dīc  
Et de  
liere i  
mulier  
tog se  
sibi sc̄  
serūt:  
quas s  
boz ei  
me. v.  
suū p̄  
piētē i  
uerbū:  
rogare  
etne sa  
fecit et  
Respō  
Respō  
Doctri  
Rō  
ritas pa  
patet ce  
tē uenta  
nō adu  
malitiā  
unde ip̄  
xp̄i docē  
& cās ad  
sapiēs iē  
temptat

Efficacissimus in coniugendo

Pro eius suauitatis sapientia dicebant ministri iudeorum: qui missi fuerat apprehendere eum. lo. viii. Nūq̄ sic locutus ē hō. Et turbe mirabāt i uerb' gr̄e que p̄ce. ebāt de ore eius. Et Symon petrus uerbo rum eius suauitate attractus p̄ se & ceteris discipulis ait lo. vi. Dñe ad quē ibimus? uerba uite eterne hēs. Et nos credimus & cognouimus quia tu es christus filius dei. Prop̄t disertionē i rōnē reddē do tāq̄ nouus magister laudabat: Mat. i. Que nā est hec doct̄ia noua: Ft Luce. iiii. Cū aperuisset iesus prophetiā & legisset: spūs dñi sup me euāgelizare paup̄ibus misit me &c. Sequit̄ q̄ oīum oculi erāt itēdētes i eū i synagoga. Et hac māifestatione utebāt apl̄i qñ cū eis erat singularis. & eis sicut Mar. dicit diuina differebat. Prop̄t ptātē i cōuincēdo dicit Lu. Fc̄m ē dū h̄ diceret erubescēbat oēs aduersarij eius. Et licet fuerit uerx spāl̄t̄ de ill' q̄ tūc dicebat singl̄r: fuit tñ uniuersalit̄ uerx: q̄ sermōis efficacia oēs aduersarios suos cōfudit: q̄ tūc q̄ suis t̄p̄ibus uoluit r̄ndere: sicut patuit i oībus disputatiōibus quas hūit cū scribis & ph̄iseis & i calūniis sibi ip̄sitis uel attētatis: ut de uiolatione sabbati de quo plures eos cōuicit: & de aliis alūnis sibi impositis: de q̄bus aliqd̄ dcm̄ est supra cap̄ lo: Iesus i honoratus: Patet ēt i tētatiōe multiplici quā ei fecerūt: ut Mat. xv de trāsgressiōe traditionū seniore q̄ discip̄i nō lauabāt manus cū panē māducabāt: Et de q̄one cēsus: utq̄ liceret dari cesari. Et de muliere i adultēio deprehēsa. Et calūnia resurrectionis i muliere q̄ hūit. vii. uiros. Et de q̄one p̄cipui māda torq̄ fecā a legis doctore: & de multis aliis q̄onibus sibi fc̄is: i q̄bus oībus ueritatis hostes cōfusi remāserūt: sicut q̄ maxie patet i multis disputatiōibus quas singl̄r̄ ait ille dīlcūs discip̄s lo. colector uerborū et̄ni uerbi ihu i decursu euāgl̄i sui pōit maxie me. v. vi. vii. & viii. cap̄s. & q̄si p̄ totū euāgelīū suū pp̄ qd̄ mento pōt cōcludi de efficacia ptātis sapientie ihu qd̄ scribit̄ Mat. xxii. Nēo potat ei r̄ndē uerbuū: nec ausus fuit q̄sq̄ ex illa hora eū apl̄ius iterrogare. Ad euidētā oīpotētis efficacie uerborū et̄ne sapie ihu ē maxie pōderādū: q̄ i m̄siōibus q̄s fecit eterna sapia iesus hostibus suis cōit̄ tria facit. Respōdet ad questionem realiter  
Respōdet ad hominē condecēter  
Doct̄inā suā ordinariam cōtinuat euidētē.

R̄ndere ad rē est aliqd̄ dicere un̄ q̄site q̄onis ueritas pateat illūinate mēti: hoc p̄ tanto dico q̄ nō patet ceo cordi q̄ ad rē p̄tinet r̄ndere. Sicut splēdētē ueritatē suay m̄sionū pfida ignorātia iudeorum nō aduertit. R̄ndere ad hominē cōdecēter ē eius malitiā fraudulentā detegere & percutere uitium: unde ip̄ingere nitit̄ in magist̄r. Ordinarīa uero xp̄i doct̄ina dignitate sue p̄sone & gr̄as & officia & cās assūpte nature: & sui aduētus i carne: quam sapiēs iesus tunc singulariter cōtinuauit: qñ ipsam temptatorū pfidia adhuc impedire uisa fuit. In quo

maxie oñditur sue sapie efficacia: q̄ sic illogē mala faciebat sue itentioni subseruire: ut idē expediat ad suū itentū & ad sui aduētus manifestandum beneficium: unde adhuc sibi dare conant̄ impii ip̄edimentum. Ut si fortis pugil in campo certamīs positus quidd̄ sibi ab hoste proiciat̄ ad itentū: ul̄ i hostē retorquat: uel iu suū subseruire faciat fundamētum: hoc aut̄ est magne sapie scire itueri i sapientia iesu: & si in lumie loquentis iesu lector ad uerba sacri euāgelii cū humilitate accesserit cum magno intellectus tripudio in respōsionibus iesu tria superius dicta contineri excellenter aduerte poterit. Exēpli causa adduco illud. Mat. xxii. quando mittunt pharisei discipulos cum herodianis ut caperent iesum in sermone cū multis blanditis dicētes. Licet censum dari cesari an nō? Vbi eleganter noto tria predicta. Nam ad homines respōdit: eorum discoperiēs fallaciam: ostēdens eos in laudibus subdolos: & in questioe malignos. Cognita inquit iesus nequitia illorū dixit. Quid me tentatis hypocrite? Ad rem respōdit: cum dixit. Reddite que sūt cesaris cesari: & que sūt dei deo: propter quod sequitur. Et audientes mirati sunt & abierunt: quasi de sua malitia confusi & sua intentione priuati. Ordinariam etiam suam continnat doct̄inam. Cum enī proposuisset parabolam de nuptiis filio regis factis: in quibus docuit se animarum sponsum. Qua propter nō sine charitatis ornamento in sua copula recipitur & parabolam cōclufit. Multi sunt uocati: pauci uero electi. Predictis impedimenta prestantibus p̄ dosam it̄positam questionem suam: ordinariam continuauit doct̄inam: ostendens alio typo q̄ sicut anima redemptra est sponsa iesu. quā tamen de ornamento charitatis examinat & pro defectu repudiat. Et sic ipsa est moneta regie eterne regis naturali insignita imagine: & uirtual i similitudie subscripta. De quorum integritate uel superinduta peregrina deformitate diabolici characteris ihs examinator aduenit: & reprobator characteris diabolici: quasi imaginis cesaris & recolector similitudinis dei: propter quod nummifima petit ostendi: q̄ que sunt in facie anime per contritionem & operationem nostram iubet examinari in oculis dei: & inuentam deformitatem inuectiue redarguit cū ex questione mentem ad sui confusionem inducit dicendo. Cuius est imago hec & superscriptio? Quod si anima confusa ex confessione iudicat se peccatricem: recognoscens dicat cesaris. i. demonis. Cesar enim interpretatur presideus princeps: & potest significare illum qui est princeps super omnes filios superbie. Audi remedium p̄ salutis. Reddite ergo que sunt Cesari cesari. & que sunt dei deo. Cesari uero reddere ē diabolo sua tētāmēta resistēdo refuder̄: & deo purā cōseruādo naturā: & ab ip̄o oēm icognosceſ gram: h̄ tibi exempli gr̄a dicta sunt: licet & multis

aliis modis possit hec figura exponi. Circa autem magistralem eterni uerbi sapientiam debes, notare quattuor scilicet.

Quod decem fuit iesum primo solis predicare iudeis Secundo etiam cum scandalo ipse sue predicacionis debuit predicare ueritatem.

Tertio docere debuit publice non occulte.

Quarto quod docere debuit solum uerbo & non scripto.

Pro primo potes notare quod licet de benedicto iesu sit scriptum: Esa. xlviii. Pauper est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus israel conuertendasque feces iacob: dedi enim te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terre. Tamen a principio fuit conueniens: tam per apostolos: quam per christum iesum predicacionis sue aduentum solum exhiberi iudeis. Primo quidem ut ostenderet per suum aduentum impleri promissiones primas: que iudeis & non gentibus priora facie fieri uidentur. Propter quod Roma. xv. Dico ait apostolus christum iesum ministrum fuisse circumcisionis. id est apostolus minister & predicator iudeorum propter ueritatem dei ad confirmandas promissiones patrum. Secundo propter conseruandum ordinem hierarchicum quem semper deus in omnibus seruat.

Qua propter dicit ad rom. xiii. Que a deo sunt: ordinata sunt. Et iudeis qui deo erant propinquiores per fidem & cultum unius dei decurrit prius christi doctrina proponi & per eos ad gentes transmitti: sicut per superiores angelos ad inferiores diuina lumen deueniunt: unde super illud mat. xv. Non sum missus nisi ad oues que pierunt domus israel. dicit iohannes. non hoc dicit quoniam ad gentes missus sit: sed quoniam primo ad israel missus est. Et hoc est quod dicit Esa. ultimo: mittam ex hiis qui saluati fuerunt. id est ex iudeis ad gentes: & multis enaratis nationibus dicit: & annuntiabunt gloriam meam: unde aperte hunc ordinem describit propheta. Tertio ut a iudeis auferret scandalum: uel saltem materiam scandali unde super illud mat. x. In uiam gentium ne abieritis dicit hieronymus. Oportebat primo aduentum christi nunciare iudeis ne iustam haberent excusationem dicentes quod ad gentes & samaritanos populos miserit. Quarto ut ostenderet sue passionis fructum & meritum in conuersione gentium per quam meruit gentibus pissimus iesus sue redemptionis notitiam & ab eis excludi idolatram: & in eis predicari sui nominis gloriam: propter quod dicit Apoc. secundo. quod uicerit dabo ei potestatem super gentes: & teget eos: sicut & ego accepi a patre meo: & ad phil. secundo dicitur quod factus est obediens usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod & deus exaltauit illum & donauit illi nomen &c.

Et ideo passionem suam noluit ante aliis publicari doctrinam: sed post passionem suam dicit matth. ultimi. docete omnes gentes. & predicate euangelium omni creature Hanc rationem iesus innuit cum imminente passione quod cum gentes uellent uidere iesum inquit iohannes. xiii. nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit nullum fructum affert: unum dicit augustinus. quod ipse erat granum mortificandum in infidelitate iudeorum: & multiplicandum in fide populi: & sicut non decuit sapientem iesum a principio contra suam doctrinam ad terras gentium mittere: ut iude

is tanquam promogito populo honor debitus seruaretur: ita non debuit gentes omnino repellere ne spes salutaris eis omnino precluderet: & propter hoc aliqui gentes particulariter sunt admissi propter excellentiam fidei & deuotionem eorum sicut centurio & mulier sanguiflua: & chanaanita in quibus magna fides ecclesie tanquam in suis primitiuis fuit dulciter accepta a benigno iesu & commendata magnifice. Quia uero promissiones primas etiam in iudeorum populo impossibile erat euacuari: ideo in ipso sermone uerbo que cum magno gaudio expectamus meritum persone christi & sue passionis: uite & sublimitatis glorie pregestabuntur magnalia. Eorum enim conuersio erit perfecta: ita quod in filiis iudeorum futuris apparebit emendata malitia: & ipsi merentur habere christi doctrine lumina & perfectionis exemplum que nunc uidentur ociose a iesu super patres eorum incredulos seminata.

Et passionem iesu a patribus suis illatam super omnes alios plangunt per amara suspiria singulariter complati & consepulti similitudini mortis iesu: ita quod in eis apparebit quod non ociose intus eos. xxxiii. annis in carne mortali uixit: unde & figure que illam conuersionem significat multum precellenter diuinam familiaritatem precedunt in eis respectum preteriti status: sicut patet in resuscitatione filii archisynagogi: ut isra dicit & sicut aliquid in illo. ca. iesus redemptus paruulus: de symeone & eius catinico est supra dictum. O benigne iesu qui mihi peccatori dedisti anxie suspirare ad illius statum sublimis excellentiam & illis felicibus iudeis non inuide. sed tota mente colletari ad tuam gloriam: per illam super excessiuam gratiam quam in primo tempore te super electos tuos indignus cognosco uelle effundere te humiliter & instanter deprecor ut more catelli tui de micis illius superperabundatis conuiuui tui me digneris reficere meritis illo: sicut excellenter perfectorum qui in sua natura nondum sunt: & in tua bonitate & uoluntate imutabiles sunt. Circa secundum debes scire: quod sicut per excellentiam perfectionis primam & filiorum futurorum debuit benedictus iesus in sua persona tantum predicare iudeis: sic per malitiam & scandalum iudeorum tunc presentium non debuit dimittere quoniam aperte paderet ueritatem & utilitatem sue sapientie doctrinalis qua salus multitudine dicitur: & utilitas electorum quam redemptor iesus dare uidebat est preterita pacis quorumque singularium hominum. In finalibus autem temporibus semper sunt aliqui pestiferes qui alios uidentur regere qui in doctrina insistant sciam & de falsa presumunt iustitiam: & tales per ueritatem seuiunt contra ueritatis spiritum omnium & multitudinem plebium simplicium que parata est sequi ac credere pertinaci malitia & dolosa astucia toto conatu impediunt ne in splendore noui luminis accipiant remedium predicat salutis. Quod licet uideatur nouum quia noua perfectione nouiter explicatum tantum antiquum est quia in antiquis & authenticis medullitus est inclusum: inquit christus dicebat iudeis: scrutamini scripturas in quibus uos putatis uitam eternam habere. Et ille sunt qui testimonium phibent de me. & iudeis zelantibus per moysen dixit: & accusat uos moyses in quo spiritus in moysen creditur: forsitan & mihi: de me ille scriptus